

اقتصاد ملت

روزنامه صبح ایران

سخنگوی کمیسیون تلفیق:

بنزین گران نمی‌شود

صفحه ۴

به‌بهانه تغییر نام شب پلدا و چهارشنبه‌سوری

سنت‌های ملی از بین نخواهد رفت

۸

کارگران اختطای حذف از طرح ملی مسکن دریافت کردند

طرح‌های حمایتی کارآمد نیستند!

۵

بهادری جهرمی در نشست خبری:

دولت به‌طور دائم عملکرد مدیران را ارزیابی می‌کند

۲

به بهانه خروج رسمی روسیه از معاهده ممنوعیت آزمایش هسته‌ای

بررسی شد

بازگشت به مسابقه

تسلیمات هسته‌ای

تصمیم اخیر روسیه برای لغو تصویب معاهده جامع منع آزمایش‌های هسته‌ای نگرانی‌ها را در مورد بازگشت مجدد مسابقه تسلیمات هسته‌ای افزایش داده است. علیرغم آن که مسکو اعلام کرده که قصد ندارد آزمایش‌های تسلیمات هسته‌ای خود را از سر بگیرد تصمیم اخیر آن کشور رژیم کنترل تسلیمات هسته‌ای را که از پیش در معرض فروپاشی بود از بین خواهد برد.

به گزارش ساوت چینا مورنینگ پست، این معاهده طرفین امضا کننده را ملزم می‌ساخت که «هیچ گونه انفجار آزمایشی سلاح هسته‌ای یا هر انفجار هسته‌ای دیگری را انجام ندهند». این معاهده که در سال ۱۹۹۶ میلادی برای توقف آزمایش‌های منظم تنظیم شد توسط قدرت‌های هسته‌ای برای ارزیابی عملکرد و ایمنی تسلیمات‌شان به تصویب رسید و هدف خود را کاهش آلودگی رادیواکتیو و کاهش مسابقه تسلیمات هسته‌ای اعلام کرده بود.

علاوه بر روسیه ۱۷۸ کشور دیگر نیز این معاهده را امضا و تصویب کرده بودند. با این وجود، این معاهده هنوز لازم الاجرا نشده زیر از سوی شش کشور دیگر (چین، ایالات متحده، مصر، ایران، اسرائیل، و اکنون روسیه) امضا شده اما تصویب نشده و از سوی سه کشور دیگر (کره شمالی، هند، و پاکستان) حتی امضا نیز نشده است.

شرح در صفحه ۷

◆ سخن نخست

جراحی زیر نور چراغ قوه تلفن همراه

وقتی صحبت از جنگ می‌شود، صلح، خانه‌نشین می‌شود و قدرت، خود را نمایان می‌کند و بالاخره، یک‌طرف قضیه، یک جنگ‌جوی تمام‌عیار دیده می‌شود که آوار شده است بر سر طرف‌دیگر. این، قاعده‌ی جنگ است که بی‌قاعده و بی‌قانون به‌نظر برسد. اما هر جنگی که بی‌قاعده‌تر، نمایش داده شود، غیرانسانی‌تر می‌نماید. نگارنده، وقتی کودکی بیش نبود، از طریق فیلم سینمایی یا یک سریال تلویزیونی که یا اسم‌ش عزالدین قسام بود و یا شخصیتی به نام عزالدین قسام در آن، نقش پررنگی داشت، با سرزمینی به‌نام فلسطین آشنا شد.

ادامه در صفحه ۲



رضا تاجری

کاخ سفید:

به دنبال گسترش تنش‌ها در منطقه نیستیم

هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در گفت‌وگویی ضمن تکرار ادعاها علیه ایران در زمینه هدف قرار گرفتن نظامیان آمریکا در منطقه از سوی نیروهای مقاومت، گفت که کاخ سفید به دنبال درگیری با ایران و گسترش تنش‌ها در منطقه نیست.

به گزارش ایسنا، در پی حمایت‌های واشنگتن از جنایت‌های جنگی رژیم صهیونیستی در جنگ غزه که واکنش نیروهای مقاومت منطقه را به همراه داشته و منجر به هدف قرار گرفتن پایگاه‌های نظامی آمریکا در سوریه و عراق عراق شده است، «جان کربی» هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید در گفت‌وگویی با شبکه فاکس نیوز پاسخ داد که آمریکا در حال حاضر روی اهدافی متمرکز است که مانع از ظرفیت ایران برای حمایت از «نیروهای نیابتی آن» می‌شود.

واشنگتن در چند روز گذشته مدعی شده است که در پاسخ به ده‌ها حمله گروه‌های مقاومت به پایگاه‌های نظامی آن در منطقه، برخی پایگاه‌های نظامی منسوب به ایران و گروه‌های وابسته به آن را در سوریه هدف حملات هوایی قرار داده است. این در حالی است که ایران پیشتتر، حضور نظامی مستقل در سوریه را رد کرده و گفته بود که تنها به شکل مستشاری و با دعوت دولت قانونی سوریه، برای کمک به مبارزه با تروریسم و برقراری امنیت در این کشور حضور دارد.

افزون بر این، ایران موضوع «دستور دادن» یا «کنترل» نیروهای مقاومت منطقه برای حملات تلافی‌جویانه‌شان به منافع آمریکایی در منطقه را رد کرده و گفته است که تصمیم‌گیرنده خودشان هستند.

اگرچه، ایران نسبت به گسترش درگیری‌ها در جنگ غزه و تبدیل شدن آن به جنگی منطقه‌ای هشدار داده است.

کربی در ادامه این گفت‌وگو بیان کرد: «ما در حال حاضر، به دنبال درگیری با ایران نیستیم.»

او افزود: «ما به دنبال گسترش چیزی نیستیم. ما به دنبال حفاظت از نیروهایمان در عراق و سوریه هستیم و به این کار ادامه خواهیم داد.»

این مقام ارشد کاخ سفید در ادامه در پاسخ به این که بایدن برای اقدام در این زمینه منتظر چه چیزی است، گفت: « برای اقدام در این زمینه منتظر چه چیزی است، گفت: « برای اقدام در این زمینه منتظر چه چیزی نیستیم. ما می‌خواهیم و می‌توانیم برای حفاظت از نظامیان و پایگاه‌هایمان حملات تلافی‌جویانه انجام بدهیم و منتظر چیزی نیستیم. ما می‌خواهیم داد. به دنبال گسترش چیزی نیستیم. اما اگر آن‌ها به حمله به نظامیانمان ادامه دهند و جان آن‌ها را به خطر بیندازند، ما نیز به اقداماتمان ادامه می‌دهیم و هر کاری لازم باشد، برای حفاظت از آن‌ها انجام می‌دهیم.»

کربی همچنین در این گفت‌وگو اشاره کرد که کاخ سفید با

شرکای خود در منطقه که اغلب ارتباط مستقیمی با حماس دارند، در بحث آزادی اسرا در تماس است.

هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید با دفاع از حملات رژیم صهیونیستی به غزه گفت که این رژیم «باید دقت کند تلفاتی در میان غیرنظامیان، به ویژه بیمارستان‌ها به بار نیاید.»

درگیری‌ها در غزه در پی عملیات غافلگیرانه و گسترده «طوفان الاقصی» توسط حماس علیه مواضع رژیم صهیونیستی در ۷ اکتبر (۵مهر) آغاز شد.

به گفته مقاومت فلسطین، این حمله در پی تعدی به حریم مسجداقصی و خشونت فزاینده شهرکنشینان صهیونیست علیه مردم فلسطین انجام گرفت.

از آن پس، رژیم صهیونیستی نوار غزه را هدف بمباران‌های متعدد خود قرار داده و با قطع آب، برق و گاز این منطقه

کشور حتی در شرایط عادی هم نداشتند.

تحریم به دولتی‌تر شدن وجوه مختلف اقتصاد انجامید؛ تا آن‌جا که امروز خود چهره‌های اقتدارگرا نیز از شدت دولتی بودن تمامی امور داخلی مسالمت‌آمیز، بی‌صدا و کشته‌ی بوده که هیچ کشور مدرنی نمی‌تواند در مقابل آن مقاومت کند. تحریم‌های اقتصادی، ایزاری منحصره‌فرد، قدرتمند و حتی مرگبار است که مرزهای بین دولت‌سازی و

جنگ را محو می‌کند. این موضوع در هیچ کجای جهان به اندازه کشورمان واضح نیست و امروز ایران به عنوان مهم‌ترین مطالعه موردی در بحث‌های مربوط به تحریم‌ها مطرح می‌شود. این تحریم‌ها اثرات مخرب قابل توجهی بر عملکرد اقتصاد کشور داشته است. این تحریم‌ها طیف گسترده‌ای از پیامدهای منفی اقتصاد کلان از جمله کاهش سریع ارزش پول، کسری شدید تجاری و مالی، تورم بالا و افزایش نرخ‌های فقر را ایجاد کرده یا به آنها کمک کرده است. تحریم‌ها در نهایت سلاح‌های اقتصادی هستند که به دنبال تاثیرات سیاسی، یعنی تغییر در سیاست‌های کشور گیرنده هستند. درست است که در نگاه کلی بحث مربوط به تحریم‌های هسته‌ای است، اما سال‌هاست که آثار آن از حوزه‌های کلان، به جزئی‌ترین حوزه‌های زیست فردی و اجتماعی ایرانیان رسیده است.

در دوران تحریم‌ها، تجارت بین‌الملل که یکی از مهم‌ترین کارکردهای کشور ماست و ایرانیان در آن قرن‌ها تجربه داشته‌اند، عملا از بین رفته است. سیاست یکی از اولین حوزه‌هایی بود که را تحریم اقتصادی دستخوش تغییرات مهمی شد. هر چه دایره تحریم‌ها تنگ‌تر شد، اقتدارگرایی و تمرکز سیاسی در کشور رو به افزایش رفت. در ادامه و اثر اثر تنگ‌تر فضای داخلی، بسیاری از نخبانان از کشور خارج شدند و کشور به دست کسانی افتاد که هیچ‌گونه تجربه و تخصصی برای اداره



مجیدسلیمی‌بروجنی*

تجربه یک‌سال گذشته در دنیا نشان داده که تحریم‌های اقتصادی، راه‌حلی مسالمت‌آمیز، بی‌صدا و کشته‌ی بوده که هیچ کشور مدرنی نمی‌تواند در مقابل آن مقاومت کند. تحریم‌های اقتصادی، ایزاری منحصره‌فرد، قدرتمند و حتی مرگبار است که مرزهای بین دولت‌سازی و

جنگ را محو می‌کند. این موضوع در هیچ کجای جهان به اندازه کشورمان واضح نیست و امروز ایران به عنوان مهم‌ترین مطالعه موردی در بحث‌های مربوط به تحریم‌ها مطرح می‌شود.

این تحریم‌ها اثرات مخرب قابل توجهی بر عملکرد اقتصاد کشور داشته است. این تحریم‌ها طیف گسترده‌ای از پیامدهای منفی اقتصاد کلان از جمله کاهش سریع ارزش پول، کسری شدید تجاری و مالی، تورم بالا و افزایش نرخ‌های فقر را ایجاد کرده یا به آنها کمک کرده است.

تحریم‌ها در نهایت سلاح‌های اقتصادی هستند که به دنبال تاثیرات سیاسی، یعنی تغییر در سیاست‌های کشور گیرنده هستند. درست است که در نگاه کلی بحث مربوط به تحریم‌های هسته‌ای است، اما سال‌هاست که آثار آن از حوزه‌های کلان، به جزئی‌ترین حوزه‌های زیست فردی و اجتماعی ایرانیان رسیده است.

آن را در محاصره انسانی قرار داده است. در پی تلاش‌های دیپلماتیک بین‌المللی، چند روز پیش، برخی از کمک‌های انسانی از مرز رفح به این منطقه راه یافت.

رژیم صهیونیستی در این درگیری با بمباران ساختمان‌های غیرنظامی، مسجد، دانشگاه، کلیسا، بیمارستان و ساختمان‌های مسکونی، همچنین با استفاده از تسلیحات ممنوعه، از جمله بمب‌هایی که در آن فسفر سفید به کار رفته، مرتکب جنایات جنگی متعددی شده است.

حملات رژیم صهیونیستی و جان باختن بیش از ۱۰ هزار نفر از غیرنظامیان این منطقه بوده است.

«آتش بس بشردوستانه» برای انتقال کمک‌های انسانی به غزه در روزهای اخیر مورد بحث بوده و تلاش‌های دیپلماتیک در این زمینه در حال انجام شدن است.

یادداشت

دولت ساخته است، انتظار منتفعان کوتاه‌مدت است، به سرمایه‌گذاری فکر نمی‌کنند و تلاش این است تا در فرصت کوتاهی که دارند، حداکثر استفاده را ببرند. ۴۵ سال پیش خودرویی را به ما دادند؛ مسوولان هر روز قطعات مختلف آن را به دست می‌گیرند و به بهانه‌ای قطعات خودرو را خارج کردند و دور انداختند یا قطعه‌های جایگزین آن نشد یا آن‌طور که خواستند، سر هم کردند. حالا هر چه به این خودرو مستهلک گاز می‌دهیم، حرکت نمی‌کند. مصادره کردن، دولتی‌کردن و... از جمله همین اقدامات است.

در اقتصاد نظریه‌پرداز می‌شد، بدون آن‌که وجوه علمی و عملی آن در نظر گرفته شود و حالا از بانیان قیل تا کسانی که همین امروز بر صندلی مدیریت کشور نشسته‌اند، همچنان از همان ایده‌ها و عقاید استفاده می‌کنند. همه این افراد بانیان وضع موجود هستند. حتی اگر خودشان با متفاوت از هم بدانند، باز هم از دید مردم یکی هستند. مردم فساد را می‌بینند و درک می‌کنند. هر تولیدی در اقتصاد با هر میزان بازده تولیدی، مستلزم سرمایه‌گذاری قبلی است و هر سرمایه‌گذاری از ابتدا نیازمند تأمین امنیت سرمایه از بدو سرمایه‌گذاری تا سال‌های رسیدن به مرحله بازده آن است. به بیان دیگر، شرط لازم برای تحقق سرمایه‌گذاری، تأمین امنیت کلیه شئون مرتبط با آن است. در واقع تولید، توسعه و رشد اقتصادی تنها پس از طی این مرحله صورت می‌گیرد. اگر سرمایه و نیروی انسانی مهم‌ترین منابع تولید در ساختار اقتصادی امروزه در نظر آید، باید امنیت را بستر این فرآیند به شمار آورد که بدون فراهم آمدن آن، روند کلی تولید مخدوش می‌شود. تولیدکنندگان و طراحان زیادی در سال‌های اخیر و تحریم‌ها فعالیت خود را آغاز کرده و وارد صنعت و اقتصاد شدند، اما هر حوزه‌ای نیازمند زیرساخت‌های قدرتمند است. هر تولیدی نیازمند بازار بدون سقف و محدودیت است. هر تولیدکننده‌ای نیاز به دسترسی به تکنولوژی روز و رقابت با رقبای جهانی دارد. بهبود اشتغال و رشد اقتصادی از اهداف مهم اقتصادی هر کشوری است، اما دستیابی به آن بدون در نظر گرفتن اثرات تحریم‌های اقتصادی بر اقتصاد ایران چالش بزرگی است. *تحلیلگر اقتصادی

یادداشت

زبدگان و انتخابات آتی



فریبرز ناطقی الهی*

چند انقلاب بیاد داریم ؟ شاید کمتر از انگشتان یک دست اما دایما دولت ها و قوانین حاکم (مجلسها) در داخل یک فریم حاکمیتی در حال تغییر و شکل دادن به خواستها و نیازهای کشورها، مردم و رویارویی با چالشهای جدید هستند، آنقدر زیاد که گاها اسم افراد و تشکل های آنها را نیز فراموش می کنیم !!

در چند ماه آینده مجددا انتخاباتی برای

قانون گذاران کشور و مجلس آینده کشور، پیش رو خواهیم داشت. عقاید در ریز و درشت میان آحاد ملت، تشکل ها، باورها و صداها مورد دیگر می تواند متفاوت باشد ولیکن یک مطلب همیشگی است و آن چند ساعت بعد از اتمام رای گیری، منتخبین با رای کم یا زیاد داخل مجلس و قوانین کشور و آینده کشور را رقم خواهند زد!
نگارنده موسس ایده تشکیل انجمن زبدگان شهری در کشور بوده و سالها در لزوم شکل گیری آن مقالات زیادی را قلم زده است که می توان با کلمات کلیدی (موسس، انجمن، زبدگان، شهری، کشور و ناطقی الهی) آنها را در گوگل جستجو و مطالعه کرد. در این راستا تصور می کنم نقش چنین افرادی که در زمینه هایی دارای زندگی خاص و تخصصی می باشند و بارها هم آثرا به اثبات رسانیده اند بسیار زیاد می باشد. این زبدگان کشوری حتما در قالب احزاب سیاسی تعریف شده (بر اساس اعتقادات و گرایش های خود) و یا در قالب لیستی مجزا "زبدگان مستقل" در انتخابات مجلس شرکت بفرمایند و اندوخته ها و تخصص خود را برای اصلاح امور کشور و کودکان این مرز و بوم در وادی قوانین رقم بزنند. اگر نباشند در هر حال رقم خواهد خورد!
اگر باشند زهی سعادت باور بفرمایید، آنقدر مسائل مهم و حیاتی در کشور متأسفانه بر زمین مانده که اگر مدافقت در عمل باشد و نیت خدمت، در کنار تخصص ! می شود عاقبت بخیر شد

والسلام علی من اتبع الهدی

* استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران